IIIUMCíPO DE GARANHUNS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 04512025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O

MLNIC1PIO DE CARANHLNS REPRESENTADO PELA SECRETARLA

MLTNICIPAL DE CULTI,IRA E DO OUTRO NAURENT COSTA FILHO

PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSNCA DURANTE O EVENTO

*GARANHUNS JAZZ FESTIVAT', APÓS APROVAÇÂO NA

CONVOCATÓRTA OOII2O25. COMO MELHOR ABAIXO SE

DECLARAM:

pelo presente instrumento público de contrato. de um lado o Município de Garanhuns, pessoa jurídica de

tiireitopírhlicointe,mo,comserlenaAv'SantoAntônio,nol26,Centro,Garanhuns,Pemamhuco.inscritono
â cttpl sob o no 11.303.906/0001-00, neste ato representada pela Secretária Municipal de Cultura, a Sra'

SandraCristinaRodriguesAtbino,brasileira,(Portarian"384t202l-GP)'inscritasoboCPFn.

793.314.164-15, RG n" 2059033 SDSiPE, residente e domiciliada na Rua shekinah vilela' 42' Residencial

CidadedasFlores,BairroSeverianoMoraisFilho,caranhuns,PE,doravantedenominadosimplcsmente

CONTRATANTE, e de outro tado, NAURENI COSTA FILHO, inscrito sob o CPF n" 037.567.407-14, com

domicílio na Avenida Euclides Douraclo, g63, Heliópolis, Garaúuns-PE. O presente contrato é formalizado

no§ teÍÍnos do Edital de credenciamento n" 001/2025 e em observância às disposições da Lei Federal n'

14.133,21dc 0l dc abril dc 2021, Dccrcto lvíunicipal n'049, dc 04 dc sctcmbro dc 2023 c dcmais lcgislaçôcs

aplicáveis, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas'

1. CLÁUSULAPRIMEIRA.OBJETO

l.i. o presenre insmrmento rem como objeto a prestação de serviços pela(o) CONTRATADA(o), após

aprovaçãoeclassificagãodamcsma'pararcalizaçãodcaprcscntâçãoartísticad€..NAU,''duranteo

CARNAVAL DOS BAIRROS , evento que ocorre no Município de Garanhuns-PE'

1.2. A(O) contratado(a). fica obrígado(a) a prestar os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta aprescntada em sua habili',ação no Edital Convocatório n" 001i2025:

1.3. Vinculam-se a esta contra tação. independentemente de transcrição:

I .3.l. A Proposla da contratada;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados

vALORITENI

RS4.500,00
APRESENTAÇÃO ENTiSTICA PAGODE DO NAU

Página 1 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428093241.pdf

assinado por: idU
ser 450

i+nrEL
try

I.IUIIICIPIO DE GARANHUNS

z. cr,Áusur,A sEGuNDA - vtcÊxcra r pnoRRoGAÇÃo

2.|.Oprazoparaprestaçãodosserviçosdestecontratoseráde30(trinta)dias,improrrogáveis'contadosa

partir da publicação do extrato contratual, na lmprensa oficial, na forma do art 105 da Lei n' 14'13312021'

tendo em vista a data do evento e a execução do sen'iço, que ocorrerá no dia 04 de março de 2025, a partir

des 15h.

3. CLÁUSULATERCEIRÂ- DAEXECUÇÃO

3.lOregimedeexecuçãocontratual,osmodelosdegestãoedeexecução'assimcomoosprazose

condições dc conclusão, fiscalização c execução do objeto constam no Edital da convocatória que disciplinou

o processo de contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA _ SUBCONTRÀTAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual'

/\5. CLÁU§ULAQUINTA_PREÇO

5.l.ovalorglobaldopresentecontratoédeR§4.500,00(quatromileqüúentosreais);

5.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ord.inárias diretas e indiretas decorÍentes da

execução do objeto, inçlusive tributos e/ou impostos, encaÍgos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, s€glÚo e outros necessários ao cumprirr'cnto integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUSULASEXTA-PAGAMENTO

6.l.opagamentosenârealizadoemumaúnicaparcela,devendoserpagoematé30diasmedianteemissão

da devida nota fiscal e comprovação da prestação do sert'iço na forma de sua contratação'

6.2 DA RETENçÃO DE ]RRF

Serão retidos na tbnte os IÍnpostos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), conforme as alíquotas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contratação, conforme estipulado na Instrução Normativa

^
RFB rf 1.2J4/2012 e no Decr€to Municipal rf 030t2023, oü cm outro normativo que pos§a substituí-los' A

CONTRATADA é responsável pclo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas' bem como pela

apresentaçãodeumadeclaração,quandoaplicável,paracomprovaranãoretençãodoimposto,nostermo§do

Anexo II do Decreto MuniciPal.

6.3. Em caso de equívoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitem a liquidação da

despesa'opagamentoserásuspensoatéqueaCoNTRATADAtomeasmedidasnecessáriasparacorreção.

Neste cenário, não haverá qualquer ônus à CONTRATANTE'

6.4. O município realizzrár aret€nção na fonte do Imposto Sobre serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na

alíquota corrcspondcntc ao scn'iço prcstado, nos municípios ondc os scrv'iços forcnr cxccutados c a Prcfcihr'-a

Municipal de Garaúuns/pE for a substituta tributiíria" de acordo com a legislação vigente'

6.5.AContratada,quandooptantepeloSimplesNacional'deveráanexaraofaturamentodosserviços

s|,

Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428093241.pdf

assinado por: idU
ser 450

r\ tt,

MUMCIPO DE GARANHUNS

declaração formal informando o seu enquadramento nas tabelas constântes do Anexo I ao V da Lei

Complanentar n"- l23t2OO6 e destacar no corpo da Nota Fiscal o peÍcentual da alíquota do ISS

c orrespondente.

6.6. Na cventualidade de a Microempresa (llíE) ou Empresa de Pequeno Poíe (EPP) não infonnar a alíquota

no documenro Íiscal, será aplicada a aliquota de 57o (cinco por cento) do ISS, quando devido ao Município de

Garanhuns, conforme disposto na Lei 12312006 e na lei 432512016-

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB N" 7l1Ot2O22 tlispôe sobre normas gerais de tributação

previdenciária e de arrccadação das conU'ibuiçõcs sociais dcstinadas à Prcvidência Social c das contribuiçõcs

devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

aíigos ll0e 122.

7. CLÁUSI.JLA SÉTIMA. REAJUSTE

^
7.1. Os preços inicialmente conramdos são irreajustáveis'

8. CLÁUSULA OITAVA. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a)ExigirocumprimentodetodasasobrigaçõesassumidaspelaContratada,deacordocomoconÚatoe

seus anexos;

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na PÍoposta da(o) conratada(o);

c) Notificar a(o) conrratada(o), por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções veÍificadas no objeto

fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em paÍte, às suas expcnsas;

d) Acompanhar e Íi§calizar a execugão do contrato e o flmprimetrto das obrigacões pela{o)

Contratada(o);

e) comunicaÍ a empÍesa para emissão de Notâ Fiscal em relação à parcela incontÍoversa da execução do

objeto, para efeito de líqúdação e pagamento, quando houver contÍovérsia sobre a execução do objeto, quanto

à dimensão, qualidade e quantidade, confoÍme o art' 143 da Lei n" 14'133' de 2021;

f) Aplicar ao CoÍtratado as sançôes previstas na lei c nestc Contrato;

g) cientificar o órgão de representagão judicial do Município de Garanhuns paÍa adoção das medidas

cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

h) Explicitamente ernitir decisâo sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do

pÍesente Contrato, rCssalvados os requcrimcntos manifestam€nte impertinentes, mcramentc protelatórios ou de

nenhum interesse para a boa execução do ajuste'

i) A Administração terá o prazo de lo(dez) dias, a contar da data do protocolo do reçerimento para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período'

j) Rcspondcr cvcntuais pcdidos dc rccstabclccimülto do cquilibrio ccouômico-fiuancciro fcitos pclo

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dia§'

k) Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de pÍocesso administrativo para âpuração de

Página 3 de 7

)Ê

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428093241.pdf

assinado por: idU
ser 450

+++

E
MUNIC|PIO DE GARANHUN§

descumprimento de cláusulas contratuais.

l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do

art.93, §2', da Lei n' 14.133, de 2021.

m) A Administração não respondeÍá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contraiado com

terceiÍos, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, pÍepostos ou subordinados.

9. cLÁusuLA NONA - OBRTGAÇÓES Do coNTRATADo

a) Fica vedado ao conramdo. mencionar, fazer propaganda ou quaiouer ato que demonstre aooio a

candidato ou pré-candidato. durante este oeríodo eleitoral:

b) Cumprir com todas as normas previstâs no Plano de Trabalho contratado e neste contrato, assumindo

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto contratual,

Âobsen'ando, ainda, as cbrigações a seguir dispostas;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Convocatório e neste contrato;

d) ExecutaÍ o objeto contratado no local e forma indicada pelo CONTRATANTE, obedecendo os prazos

estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações trabalhistas! vez que seus empregados

não manteÍão neúum vínculo empregatício com a CONTRAIANTE;

f) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos enqrgos fiscais e comerciais resultantes da execução do

Contralo;

g) Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior

(aÍ. 137, II, da Lei n." 14.133 de 2021) e prestaÍ todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infiação, seja qual for, quando praticada por seus

^empregados
na execução dos sen'iços contratados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem próüa e expressa

anuência do CONTRATANTE;

j) Credenciar junto ao CONTRAIANTE um representante e número de telefone e email para prestar

esclarecimentos e atcnder as solicitâções, bem como reclamações quc porvcntura suÍgirem durante a execução

contratual;

k) Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjugc, companheiro ou parent€ em linha reta,

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do fiscal ou gestor do

contrato, ros tcrmos do artigo 48, parágrafo único, da Lci n' 14.133, dc 2021;

IO. CLÁUSULA DÉCIMA - INTRAÇÔES E SANÇoES ADMINISTRÂTWAS

l0.l Comete infração administrativa, nos termos da lei, o contÍatado que, com dolo ou culpa:

|)

Página 4 de 7

»0

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428093241.pdf

assinado por: idU
ser 450

trt,l
.ELr--

MUMCIPP DE GARANHUNS

10.2 Deixar de entregar a documentação cxigida para o certame ou não entregar qualquer documento que

tenha sido solicitado pela Secretaria demandante;

10.3 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentâção exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

l0.4Recusar.se,semjustificativa,aassinarocontrato,ouaaceitarouretiraroinstrumentoequivalenteno

prazo estabelecido pcla Administração;

l0,5Apresentardeclaraçáooudocumentaçãofalsacxigidaparaocertameouprestardeclaraçãofalsa

durante a licitôção

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

l- a natureza e a gravidade da infração cometida'

I1. as peculiaridades do caso concreto

^
III. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

IV. os danos que dela provierem para a Administração Pública

v.aimplantaçãoouoaperfeiçoamentodeprogramadeintegridade,conformenormaseorientaçõesdos

órgãos de controle.

l0.TAmultaserárecolhidaempercentualdc0,5g,oa30g,oincidentcsobreovalordocontratolicitado.

recolhidanoprazomáximodedez(dez)diasúteis,âcontardacomunicaçãooficial,proporcionalainfração'

t0.8 As sanções de arlvertência. impedimcnto de licitar e co[ratar e declaração de inidoneidadc para licitar

ou sonFatar poderão ser aplícadas, cumulativamente ou não' à penalidade de multa'

10.9 Na aplicação ,la sanção de multa será facultada a defesa do interessado no pfitzo de 15 (quinze) dias

úteis, contado da data de sua intimação'

1I. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EXTINÇÃO CONTRÀTUAL

ll.l.ocontratoseextinguequandoaofinaldaexecuçãodaprestaçãodeserviçoscontraladaouvencidoo

^
prazo nelc estipulado, independcntemente d€ t€rem sido cumpridas ou não as obrigações dc ambas a§ partes

contraentes;

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos especíÍicos consignados

no Orçamento Geral destc Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada

i

Sccretaria de Cultura23000Órgão

Secretaria de Culrura23001Unidade Orçamentária

Página 5 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428093241.pdf

assinado por: idU
ser 450

MuNrcíflo DE GARANHUNS

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRÂTUAL

l3.l A fiscalização do contrato ficará a cargo da scn'idora LauÍa Santos Gabricl, dcsignada formalmcntc,

através da Portaria n' 48112025, sendo a servidora responsável que deveú responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme aÍ. 117 da Lei 14.133 de 2O2l;

15.2 A gesüio do contrato ficaú a cargo da servidora Maria Gabriela Ferro de Lima Ferreira, nomeada através

da Portaria a" 524/2025, sendo a sefidora a responsável pelas atribuições atinentes ao Cestor do Contrato,

nos termos do Decreto no I1.246, de 2022 e Lei n' 14.133/2021.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - OBRJGAçÕES PERTINENTES À T,CPN

14.1. As paíes deverão cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pcssoais a quc tcúam accsso cm razÁo do ccÍtanc ou do contrato administrativo quc cvcntualmcnts vcúa a

ser firmado, a paÍir da âpresentação da proposta no procedimento de confatação, independentemente de

declaração ou de aceitação expressa.

15. CLÁU§ULA DÉCIMA QUINTA _ ALTERAÇÕES

I i.i. Eventuais aiterações contratuais reger-se-ão pela «iisciplina dos aÍts. i24 e seguintes da Lei n" 14.133,

â d" 2021.

l5-2- O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão scr promovidas mediante celebraçào de termo aditivo, submetido à

prévia aprovação da consultoria jurídica do contÍatante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipótese an que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de I

(um) mês (art. 132 da Lei n' 14.133, de 2O2l').

16. CLÁUSI]LA DÉCITÍÂ StrXTA - DOS CÂSOS O}flSSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n' 14.133,

de 7021 e demais normas federais e municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n' 8.078, de 1990 Código de Defesa do Consumidor - e noÍnas e principios gerais dos

Ação 2.2411

Realização e/ou apoio a eventos, festas, feiras, exposições,

concursos culturais, datas comemorativas e outras atividades

AÍístico-Culturais.

Elemento 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Recurso 00r Recursos próprios

Página 5 de 7 N@

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428093241.pdf

assinado por: idU
ser 450

+r+la
-

MUNICIPIO DE GARANHUNS

conratos.

16.2.IncumbiráaocontratântedivulgaropÍesenteinstrumentonoPortalNacionaldeContÍataçõesPúblicas

(PNCP),naformaprevistanoart.g4daLei14.l33,de202l,bemcomonorespectivositiooltcialnalnteTneL

em atenção ao art' 91, caput, da Lei n'' l4'l3l' de 2021' e ao art So' §2" da Lei n' 12'527 ' de 2011 e Lei

Municipal 391812013.

16.3.AspaÍteselegeramoforodaComarcadeGaraúuns/PE,excluindo-sequalqueroutropormais

privilegiado ou especial que seja, para dirimir qualquer dúvida ou ações' porventuÍÀ oriundas do presente

contrato,conforme art.92, §l', da Lei n" 14' 133/21'

Garanhuns, 27 de fevercíro de 2025 '

rndra CÍhtina Rodriguet Albino
cêcretáÍie de CultuÍa
'arie no 00212025 - GP

MT,]NICÍPIO DE GARA}IHUNS

CNPJ: I 1.303.906/00001-00

SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRITÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

NAI]RENI COSTA FILHO

CPF n' 037.567'407-14

CONTRATADO

Página 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428093241.pdf

assinado por: idU
ser 450

CNH Digital
Departamento Nacional de Trânsito

I

-

PERNAMBUCo I

Documento assinado com ceriÍcado diqilal em coníoÍmidade
com a Medida PÍoüsóÍiâ nn 22oo-212oo7. sua validade poderá
seÍ conliÍmada por mêio do prograrna AssinâdoÍ Seípro.

As oÍientaÇões para instalaÍ o ÀssinadoÍ SeÍpro e realizaí a
validação do documento drgrtal eslâo diiponrveis em:
< httpr/wvrrw.s€rpro.gov.br/assinadoÍiigital >, opÉo Validat
Àtdnaúra.

E

J

_ctiaÀ
9Í.ô
EI or: í)
iER
É! F-

ECIoôl

ÍiiiiÊi-rii-lü:t'::'r

I

C.l('r
€o
\oÍ)ô
(\l
r-o
c{

L*CI

T

{.E o

DENÂTNÀN CONTRÂN

-a-

QR-CODE

E

tr

'ENFRO
/ DENATRAN

l.'1.-- I[":''*":'-l

lTl:Ti
__l

arPÚ0trc^ atoat^rrv^ Do Brasrt P
E

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428093241.pdf

assinado por: idU
ser 450